
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

  

PORTARIA Nº 144/GR/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no exercício do cargo de REITOR do 

INSTITUTO FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  AMAZONAS – IFAM, no 

uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  que  lhe  confere  a  Portaria nº  117/GR/IFAM, 

de 26/01/2024, publicada no Diário Oficial da União – DOU Nº 20, de 29/01/2024, Seção 2, 

pág. 16, e; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.001130/2024-31, de 24/01/2024;   

 CONSIDERANDO o disposto no art. 53 da Lei nº 8.112/90 e a Orientação 
Normativa nº 3 de 15/02/2013, da Secretaria de Gestão Pública do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão; 

CONSIDERANDO o Parecer nº 109/2024-CGLN/REITORIA e o Despacho nº 

4688/2024-PROGESP/REITORIA, 30/01/2024, 

 

R E S O L V E:  
 

 
Art. 1º CONCEDER AJUDA DE CUSTO ao servidor Victor Beltrão Valente 

Duarte – ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área de Informática, matrícula SIAPE 

nº 3350588, removido de ofício, no interesse da Administração, do Ifam/Campus Tefé para a 

Reitoria do IFAM, conforme Portaria nº 2.091/GR/IFAM, de 21/11/2023.  

Art. 2º O valor devido corresponderá a 01 (uma) remuneração, totalizando o 

valor R$ R$ 3.467,34 (Três mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e trinta e quatro 

centavos). 

Art. 3º À PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGESP, para as 

providências que se fizerem necessárias. 

     
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 

 

 

Reitor, em exercício 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

null Nº 142/2024 - GAB/REITORIA (11.01.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 31 de Janeiro de 2024

 Port._n_144.2024.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 01/02/2024 16:13 ) 
DOROTHEA MARIA SOARES MARQUES 

CHEFE DE GABINETE

267958

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 142 2024 null 31/01/2024

verificação: ad04136933

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

